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КОНТРОЛЬНЫЙ ОРГАН РЕЖЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ИНФОРМАЦИЯ

об основных итогах проверки обоснованности расходов местного бюджета на содержание Представительного органа местного самоуправления Режевского городского округа – Режевской Думы за 2015 год и январь-апрель 2016 года
Проверка проведена в соответствии с Планом работы на 2016 год, утверждённого распоряжением председателя Контрольного органа Режевского городского округа от 25.12.2015  № 23 (ред. 18.07.2016).

Основанием для включения в План данного контрольного мероприятия является обращение депутатов Режевской Думы 7-го созыва от 29.04.2016 № 1.
Результаты проверки:

Представительный орган местного самоуправления – Режевская Дума является юридическим лицом и действует на основании Устава Режевского городского округа (решение Режевской Думы от 18.05.2005 № 30, в ред. от 16.09.2015), и Регламента Режевской Думы (решение от 18.04.2012 № 10, в ред. от 19.09.2012).

Согласно п.2 ст.41 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Режевская Дума является муниципальным казённым учреждением.
В соответствии с решением Режевской Думы от 21.03.2012 № 7 главой Режевского городского округа, исполняющим полномочия председателя Режевской Думы, избран Чепчугов А.Г. На основании распоряжения Главы РГО от 26.03.2012 № 9-л он осуществлял исполнение своих полномочий с 26.03.2012. Прекращение полномочий осуществлено согласно распоряжению от 05.04.2016 № 17.
В соответствии с решением Режевской Думы от 30.04.2016 № 6 с 05.04.2016 Главой РГО является Копалов А.В.

Бухгалтерское обслуживание Режевской Думы осуществляется на основании договора от 01.01.2014, заключённого с муниципальным казённым учреждением «Управление городским хозяйством»
.
Проверка правильности составления и исполнения бюджетной сметы
В соответствии со ст.158, 161, 162 БК РФ Режевская дума, как главный распорядитель бюджетных средств
, составляет и исполняет бюджетную смету на очередной финансовый год на основе прогнозируемых объёмов финансовых затрат в разрезе кодов бюджетной классификации.
2015 год

Исполнение сметы Режевской Думы представлено в таблице 1:
Таблица 1 (руб.)
	Расходы 
	КОСГУ

	2014 год
	2015 год 

	
	
	Исполнение  бюджетных    назначений
	Уд. вес 

%
	Сметные  назначения         
	Про-цент
к 2014г г.5/г.3
	Уточненные  бюджетные    назначения              
	Исполнение бюджетных назначений
	Процент исполнения уточненных назначений
г.8/г.7

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Глава РГО (КБК 912 0102 7001201 120)

	выплаты  по  зарплате
	211
	1 234 948,07
	31,8
	1 235 000,00
	100,0
	1 235 000,00
	1 022 359,36
	82,8

	начисления   на  выплаты  по  оплате  труда 
	213
	249 371,48
	6,4
	372 900,00
	149,2
	372 900,00
	259 058,78
	69,6

	ИТОГО
	 
	1 484 319,55
	38,2
	1 607 900,00
	108,3
	1 607 900,00
	1 281 418,14
	79,7

	Муниципальные служащие (КБК 912 0103 7001101 120 (240))

	выплаты  по  зарплате
	211
	1 155 409,34
	29,8
	1 173 400,00
	101,6
	1 173 400,00
	929 219,54
	79,2

	начисления   на  выплаты  по  оплате  труда 
	213
	345 308,54
	8,9
	354 300,00
	102,6
	354 300,00
	275 144,25
	77,7

	прочие  выплаты
	212
	2 500,00
	0,1
	4 800,00
	192,0
	-
	-
	-

	услуги связи
	221
	63 397,04
	1,6
	90 000,00
	142,0
	75 000,00
	52 099,56
	69,5

	транспортные  расходы
	222 
	15 351,00
	0,4
	800,00
	5,2
	-
	-
	-

	работы  и услуги  по  содержанию  имущества
	225 
	26 100,00
	0,7
	23 200,00
	88,9
	23 200,00
	23 200,00
	100,0

	прочие  работы  и услуги
	226 
	214 869,84
	5,5
	207 400,00
	96,5
	186 600,00
	155 792,88
	83,5

	прочие  расходы
	290 
	30 000,00
	0,8
	10 000,00
	33,3
	13 600,00
	400,00
	2,9

	увеличение стоимости  основных  средств
	310 
	138 783,00
	3,6
	-
	-
	9 560,00
	-
	-

	увеличение стоимости  материальных  запасов
	340 
	199 820,00
	5,2
	105 900,00
	53,0
	134 140,00
	97 562,00
	72,7

	ИТОГО
	
	2 191 538,76
	56,5
	1 969 800,00
	89,9
	1 969 800,00
	1 533 418,23
	77,9

	(КБК 912 0103 7001207 120)

	прочие  работы  и услуги
	226 
	86 400,00
	2,2
	86 400,00
	100,0
	86 400,00
	61 200,00
	70,8

	(КБК 912 0113 7001206 240)

	прочие расходы
	290
	119 991,00
	3,1
	100 000,00
	83,3
	100 000,00
	72 265,00
	72,3

	ИТОГО
	 
	2 397 929,76
	61,8
	2 156 200,00
	89,9
	2 156 200,00
	1 666 883,23
	77,3


	Итого  ведомство  912
	 
	3 882 249,31
	100,0
	3 764 100,00
	97,0
	3 764 100,00
	2 948 301,37
	78,3


Бюджетные ассигнования на обеспечение деятельности Режевской Думы в 2015 году, по сравнению с назначениями 2014 года, сокращены на 4,3 %.

При этом расходы на содержание Главы РГО запланированы с увеличением на 8,1 % за счёт начислений на оплату труда, включённых в смету в полном объёме.

Снижение планируемых расходов на обеспечение деятельности аппарата Думы в объёме  12,1 % обусловлено отсутствием потребности в приобретении основных средств и сокращением расходов по статьям 222, 225, 226, 290 и 340.

Январь-апрель 2016 года

В связи с роспуском Режевской Думы шестого созыва (Закон Свердловской области от 12.10.2015  № 105-ОЗ), на основании ст.190 БК РФ и постановления Администрации РГО от 10.11.2015 № 2380 с начала года и до вступления в силу решения Режевской Думы от 06.04.2016 № 11 «О бюджете Режевского городского округа на 2016 год» доведение лимитов бюджетных обязательств до ГРБС, осуществлялось ежемесячно в размере, не превышающем 1/12 части бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных решением о бюджете на предыдущий финансовый год.
Финансирование расходов представительного органа в период с января по апрель 2016 года, отражённое в таблице 2, осуществлялось на основании ежемесячных бюджетных смет:
Таблица 2 (руб.)
	Расходы 
	КОСГУ
	2015 год
	2016 год 

	
	
	Исполнение  бюджетных    назначений
	Уд. вес 

%
	Сметные  назначения               
	Про-цент
к  2015г                   г.5/г.3
	Уточненные  бюджетные    назначения              
	Исполнение бюджетных назначений 
	Процент исполнения уточненных назначений

г.8/г.7

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Глава РГО (КБК 912 0102 70002М1000 120)

	выплаты  по  зарплате
	211
	1 022 359,36
	79,8
	1 235 000,00
	120,8
	1 235 000,00
	700 092,48
	56,7

	начисления   на  выплаты  по  оплате  труда 
	213
	259 058,78
	20,2
	372 900,00
	143,9
	372 900,00
	201 063,97
	53,9

	ИТОГО
	 
	1 281 418,14
	43,5
	1 607 900,00
	125,5
	1 607 900,00
	901 156,45
	56,0

	Муниципальные служащие (КБК 912 0103 70001М1000 120 (240)) 

	выплаты  по  зарплате
	211
	929 219,54
	60,6
	1 172 600,00
	126,2
	1 172 600,00
	179 683,65
	15,3

	начисления   на  выплаты  по  оплате  труда 
	213
	275 144,25
	17,9
	354 200,00
	128,7
	354 200,00
	50 788,70
	14,3

	прочие  выплаты
	212
	-
	-
	26 600,00
	-
	26 600,00
	-
	-

	услуги связи
	221
	52 099,56
	3,4
	80 700,00
	154,9
	80 700,00
	16 210,28
	20,1

	работы  и услуги  по  содержанию  имущества
	225 
	23 200,00
	1,5
	17 200,00
	74,1
	17 200,00
	-
	-

	прочие  работы  и услуги
	226 
	155 792,88
	10,2
	228 602,00
	146,7
	228 602,00
	51 698,14
	22,6

	прочие  расходы
	290 
	400,00
	-
	16 200,00
	в 4 р
	16 200,00
	13 200,00
	81,5

	увеличение стоимости  основных  средств
	310 
	-
	-
	9 560,00
	-
	9 560,00
	9 560,00
	100,0

	увеличение стоимости  материальных  запасов
	340 
	97 562,00
	6,4
	63 438,00
	65,0
	63 438,00
	-
	-

	ИТОГО
	
	1 533 418,23
	92,0
	1 969 100,00
	128,4
	1 969 100,00
	321 140,77
	16,3

	КБК 912 0103 70007М000 120

	прочие  работы  и услуги
	226 
	61 200,00
	3,7
	76 000,00
	124,2
	76 000,00
	-
	-

	КБК 912 0113 70006М000 240

	прочие расходы
	290
	72 265,00
	4,3
	100 000,00
	138,4
	100 000,00
	11 760,00
	11,8

	ИТОГО
	 
	1 666 883,23
	56,5
	2 145 100,00
	128,7
	2 145 100,00
	332 900,77
	15,5

	Итого  ведомство  912
	 
	2 948 301,37
	100
	3 753 000,00
	127,3
	3 753 000,00
	1 234 057,22
	32,9


Планирование бюджетных ассигнований на 2016 год осуществлено с уменьшением к назначениям 2015 года на 0,3 %.
Исполнение по ведомству «912» составило 32,9 % годовых назначений. Высокий процент исполнения бюджетных назначений по оплате труда и начислениям высшему должностному лицу обусловлен выплатой в апреле текущего года Главе РГО Чепчугову А.Г. компенсации за неиспользованный отпуск при увольнении.
Анализ обоснованности и качества планирования расходов на обеспечение деятельности Режевской Думы в 2015-2016 годах, осуществлён с применением коэффициентов индексации цен на иные товары и услуги, утверждённых на 2015 год постановлением Правительства Свердловской области от 10.09.2014 № 777-ПП «Об утверждении Методик, применяемых для расчёта межбюджетных трансфертов из областного бюджета местным бюджетам, на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» (ред. от 26.11.2014) в размере 1,05; на 2016 год – постановлением Правительства Свердловской области от 09.09.2015 № 811-ПП «Об утверждении Методик, применяемых для расчёта межбюджетных трансфертов из областного бюджета местным бюджетам, на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов» (ред. от 06.11.2015) в размере 1,07, к уточнённым бюджетным назначениям предшествующего периода.
· Фонд оплаты труда (ст.211 КОСГУ) – индексация денежного содержания Главы РГО и аппарата Режевской Думы не осуществлялась. Плановый фонд оплаты труда рассчитан на основании Положения об оплате труда работников Представительного органа местного самоуправления РГО – Режевской Думы (постановление Главы РГО от 17.11.2014 № 54
).

В соответствии с пп.11 п.7 ст.23 Регламента Режевской Думы штатное расписание представительного органа утверждается распоряжением Главы РГО.

При формировании расходов на 2015 год бюджетная смета и показатели сводной бюджетной росписи утверждены с превышением штатного расписания на 1 615,92 руб., в 2016 году – на 815,92 руб.
Лимиты бюджетных обязательств доведены ГРБС в установленный срок и в полном объёме.

Исполнение бюджетных назначений на денежное содержание работников представительного органа составили в 2015 году 81,0 % годовых назначений (Глава РГО – 82,8 %, аппарата Думы - 79,2 %); в проверяемом периоде 2016 года – 10,4 % (Глава РГО – 56,7 %, аппарат Думы – 15,3 %).
· Иные выплаты персоналу (ст.212 КОСГУ) – планирование расходов при направлении сотрудников в служебные командировки и на курсы повышения квалификации осуществляется в соответствии с нормами, утверждёнными постановлением Правительства Свердловской области от 24.07.2014 № 620-ПП «О порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками на территории Российской Федерации, работникам государственных учреждений Свердловской области» (ред. от 26.03.2015).
Бюджетные назначения на 2015 год утверждены в сумме 4 800,00 руб., в 2016 году – 26 600,00 руб.

Причина увеличения: в соответствии с приказом Минфина России от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» (ред. от 01.04.2016) в 2016 году по ст.212 запланированы ассигнования не только на выплату суточных, но и на оплату проезда и проживания в командировке.

В течение проверяемого периода расходы, на указанные цели, не осуществлялись.

· Начисления на оплату труда (ст.213 КОСГУ) – бюджетные ассигнования сформированы в соответствии с нормами Федеральных законов от 24.07.2009 № 212-ФЗ (ред. 29.12.2015) и от 22.12.2005 № 179-ФЗ (ред. 14.12.2015) о размерах страховых взносов во внебюджетные фонды.

Лимиты бюджетных обязательств доведены в установленный срок и в полном объёме.
Расчёт потребности в бюджетных ассигнованиях на начисления по заработной плате Режевской Думы произведён в размере 30,2 % годового фонда оплаты труда работников. Объём расходов осуществлён в соответствии с оплатой труда за фактически отработанное время.

· Услуги связи (ст.221 КОСГУ) – в соответствии с пп.2 п.7.1 гл.2 Методики планирования бюджета объём бюджетных ассигнований на обеспечение выполнения функций казённого учреждения на оплату поставок товаров, выполнения работ и оказания услуг определяется с учётом коэффициента инфляции к объёму бюджетных ассигнований предшествующего года.

2015 год 

Расходы на услуги связи и приобретение почтовых знаков в объёме 90 000 руб. изначально были запланированы с превышением необходимой потребности на 23,1 %. Утверждённые ассигнования превышали расходные обязательства, по заключённым муниципальным контрактам, на оплату сети Интернет на 10,2 %, по услугам связи – на 37,1 %.

В связи с невостребованностью расходов, на основании письма Режевской Думы от 13.11.2015 № 161 ассигнования по услугам связи были уменьшены на 15 000 руб. (- 18,4 %).

Кассовые расходы составили 52 099,56 руб. или 69,5 % от уточнённых назначений. При этом по отдельным позициям утверждённые ассигнования остались совершенно невостребованными – так оплата сотовой связи Главе РГО Чепчугову А.Г., предусмотренная распоряжением от 29.12.2015 № 141 за использование сотового телефона в служебных целях не производилась, почтовые знаки не приобретались.

Январь–апрель 2016 года

Бюджетные ассигнования утверждены в сумме 80 700 руб. Расходы на приобретение почтовых знаков запланированы практически на уровне 2015 года, утверждённые ассигнования на услуги общедоступной связи, на 4,0 % больше стоимости заключённого контракта с ОАО «Ростелеком».

Бюджетные назначения, с учётом оплаты декабрьских счетов прошлого года, исполнены в объёме 16 210,28 руб. или 20,1 % годовых назначений. Перечень приоритетных расходов бюджета по ст.221 аналогичный предшествующему периоду.

· Транспортные услуги (ст.222 КОСГУ) – согласно пп.3 п.1 постановления Правительства Свердловской области от 24.07.2014 № 620-ПП в 2015 году расходы на проезд при направлении сотрудников на курсы повышения квалификации в сумме 800,00 руб. были рассчитаны, с учётом необходимого количества поездок и стоимости билетов на пассажирском транспорте. В связи с отсутствием потребности, расходы не осуществлялись.

В 2016 году в соответствии с требованиями приказа Минфина России от 01.07.2013 № 65н планирование бюджетных средств на оплату проезда осуществлено по ст.212 КОСГУ.

· Услуги по содержанию имущества (ст.225 КОСГУ) – бюджетные ассигнования на обслуживание оргтехники и заправку картриджей на 2015 год утверждены в сумме 23 200 руб. Планирование расходов, по сравнению с расчётом проверки, осуществлено с уменьшением на    18,1 %. Кассовый расход бюджетных средств осуществлён на основании, заключённых муниципальных контрактов. Оплата услуг произведена в полном объёме.

Плановые расходы на 2016 год составляют 17 200 руб., что на 25,9 % меньше прошлого года и на 30,7 % меньше показателя, рассчитанного проверкой с учётом утверждённого k индекса цен. Расходование бюджетных средств на 01.05.2016 не осуществлялось.

· Прочие работы, услуги (ст.226 КОСГУ) – запланированные решением о бюджете на 2015 год первоначальные назначения в объёме 293 800 руб., в связи с отсутствием потребности были уменьшены на 7,1 %. Согласно сводной бюджетной росписи уточнённые назначения утверждены в сумме 273 000 руб.
Кассовые расходы составили 216 992,88 руб. или 79,5 %, к уточнённым назначениям. Причины неисполнения: по компенсации за осуществление депутатской деятельности – роспуск Режевской Думы 6-го созыва на основании Закона Свердловской области от 12.10.2015 № 105-ОЗ; по регистрации домена и хостинга, услугам нотариуса, оплате курсов повышения квалификации – отсутствие потребности в услугах; по диспансеризации – временная нетрудоспособность Главы РГО в период проведения диспансеризации и вакантность ставки помощника Главы и др.
Бюджетные назначения на 2016 год утверждёны в сумме 304 602 руб., что больше плана предшествующего периода на 11,6 %. С увеличением запланированы расходы на оплату системы «Консультант Плюс» (+ 26,3 %), курсов повышения квалификации из расчёта обучения 2-х сотрудников аппарата (+ 33,3 %), ежегодной диспансеризации муниципальных служащих (+ 6,0 %).
Кассовые расходы, в соответствии с заключёнными на 01.05.2016 контрактами, составили 51 698,14 руб. или 17,0 % годовых назначений.
· 2.8. Прочие расходы (ст.290 КОСГУ) – по данной статье планируются расходы на изготовление нагрудных знаков депутатам; дипломов, грамот, благодарственных писем и расходы на официальные приёмы и торжественные мероприятия с участием Главы РГО и депутатов Режевской Думы (основание: с гл.5 постановления Главы РГО от 04.07.2012 № 10).

Уточнённые бюджетные ассигнования на 2015 год составляют 113 600 руб.

Кассовое использование представительских расходов – 72 665 руб. или 64,0 % от плана. Причины неисполнения: на основании постановления Администрации РГО от 26.11.2015 № 2458 «О санкционировании первоочередных расходах Режевского городского округа в ноябре-декабре 2015 года» осуществлялось финансирование только первоочередных расходов, в связи с чем, образовалась задолженность по оплате подарочных сертификатов на сумму 10 000 руб.

Планирование расходов на текущий финансовый год, по сравнению с уточнёнными назначениями 2015 года, осуществлено с ростом на 2,3 % и составляет 116 200 руб.
Расходы местного бюджета за январь-апрель (изготовление нагрудных знаков, оплата задолженности по сертификатам, презенты для ветерана ВОВ и молодых семей при вручении сертификатов на приобретение жилья) произведены в сумме 24 960 руб. или 21,5 % годовых назначений.

· Увеличение стоимости основных средств (ст.310 КОСГУ) – в 2015 году приобретение основных средств первоначальной бюджетной сметой не планировалось. В соответствии с п.3 ст.217 БК РФ и на основании письма Режевской Думы Финансовым управлением 13.11.2015 были внесены изменения в сводную бюджетную роспись на сумму 9 560 руб. Денежные средства предусмотрены на приобретение 2-х принтеров. Поставка товара на основании Муниципального контракта от 06.11.2015 № 879 была осуществлена в день подписания контракта. При этом оплата принтеров в 2015 году не произведена по причине вступления в силу постановления Администрации РГО от 26.11.2015 № 2458.

Бюджетной сметой на 2016 год предусмотрены ассигнования только на погашение задолженности за поставку принтеров в сумме 9 560 руб. Оплата осуществлена в полном объёме.
· Увеличение стоимости материальных запасов (ст.340 КОСГУ) – в рамках данной статьи запланированы расходы на приобретение картриджей, бумаги и канцелярских товаров.

В 2015 году первоначально утверждённые в сумме 105 900 руб. плановые показатели по расходам, в соответствии с данными бюджетной росписи, были увеличены на 26,7 % и составили 134 140 руб. Увеличение осуществлено с целью приобретения картриджей в количестве 7 единиц, но до конца года денежные средства не были израсходованы в связи с ограничениями, установленными постановлением Администрации РГО от 26.11.2015 № 2458.
Бюджетные назначения на 2016 год запланированы с уменьшением к 2015 году на 52,7 %. Резкое сокращение расходов обусловлено снижением объёма, доведённых до ГРБС лимитов бюджетных обязательств на текущий год. Расходы в проверяемом периоде не осуществлялись.

Результаты проверки обоснованности планирования расходов местного бюджета на содержание Режевской Думы: без чёткого обоснования потребности в финансовых средствах, осуществлено планирование расходов на 2015 год в пределах 10,0 % уточнённых ассигнований по аппарату Думы, в т.ч. по статьям 212 «Иные выплаты персоналу», 221 «Услуги связи» - в части оплаты услуг общедоступной связи и приобретения почтовых знаков, 222 «Транспортные услуги», 226 «Прочие работы, услуги» - по оплате проживания на курсах повышения квалификации, 340 «Увеличение стоимости материальных запасов» - дополнительное приобретение картриджей; в 2016 году – по 221 «Услуги связи» - в части оплаты услуг междугородных и местных переговоров.
Данный факт противоречит принципу результативности и эффективности использования бюджетных средств, определённого ст.34 БК РФ, и является недопустимым в условиях экономного расходования бюджетных средств.
Правильность расчётов по заработной плате и оказанию материальной помощи; исчисление среднего заработка для оплаты отпускных,

листков нетрудоспособности и компенсации при увольнении
Согласно п.1 ст.22 Федерального закона № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (ред. от 15.02.2016) оплата труда муниципального служащего производится в виде денежного содержания, состоящего из должностного оклада в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы, а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат.

Перечень ежемесячных и иных дополнительных выплат к должностному окладу утверждён п.2 ст.14 Закона Свердловской области от 29.10.2007 № 136-ОЗ «Об особенностях муниципальной службы на территории Свердловской области».
В ходе проверки установлено: перечень применяемых при расчёте заработной платы работникам Режевской Думы видов надбавок и доплат соответствует законодательству.
В соответствии с п.4 ст.30 Регламента Режевской Думы структура и предельная численность аппарата Думы, устанавливается представительным органом городского округа по предложению Главы РГО. В соответствии с решением Режевской Думы от 18.04.2012 № 15 «Об утверждении Перечня должностей муниципальной службы, учреждаемых в органах местного самоуправления Режевского городского округа» структура аппарата содержит 3 единицы, из них:
· должности муниципальной службы, учреждаемые в Режевской Думе для обеспечения исполнения её полномочий, относящиеся к старшим должностям - главный специалист и ведущий специалист;
· должности муниципальной службы, учреждаемые для непосредственного обеспечения исполнения полномочий Главы Режевского городского округа, относящиеся к старшим должностям - помощник Главы РГО.

Наименование должностей муниципальной службы соответствует Реестру муниципальных служащих РГО, ведение которого осуществляется организационным отделом администрации в соответствии с Порядком, утверждённым решением Режевской Думы от 18.06.2014 № 43.

В ходе проверки превышения предельной штатной численности не установлено. С 23.07.2015 и до окончания проверяемого периода ставка помощника Главы РГО была вакантной.

Форма штатного расписания не соответствует унифицированной форме Т-3, утверждённой постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 № 1, и не содержит обязательных реквизитов первичного учётного документа, установленных п.2 ст.9 Федерального закона от 06.12.2011         № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте».
Проверке не представлены изменения штатного расписания, в связи с присвоением на основании распоряжения Главы РГО от 09.07.2015 № 44 очередного классного чина «референт муниципальной службы 2 класса» ведущему специалисту аппарата Думы и увеличением соответствующей надбавки с 11.07.2015.
Проверкой установлено: в разделе 5 трудовых договоров работников аппарата имеется ссылка на Правила внутреннего трудового распорядка Режевской Думы, при этом указанный документ в действующей редакции проверке не представлен.

Обязанность работодателя вести учёт рабочего времени, фактически отработанного каждым работником установлена п.4 ст.91 ТК РФ. Приказ о назначении ответственного исполнителя за ведение табеля проверке не представлен. Фактически учёт явок (неявок) работников представительного органа на работу осуществляется главным специалистом аппарата Думы, в должностные обязанности которого данная функция не включена.
В ходе проверки установлено: форма табеля, применяемая для учёта рабочего времени работников в 2015 году не соответствует унифицированной форме Т-13, утверждённой постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 № 1 (форма по ОКУД 0301008).

По итогам проверки заполнения табелей имеются замечания в части отсутствия табельных номеров работников и количества отработанных ими часов. В ходе контрольного мероприятия фактов начисления заработной платы работникам при отсутствии табелей не установлено.
Бухгалтерский учёт расходов на оплату труда работников Режевской Думы формируется бухгалтерией МКУ «УГХ» на основании первичных учётных документов и локальных актов представительного органа. Аналитический учёт расчётов по оплате труда ведётся в разрезе получателей.
В ходе контрольного мероприятия превышения лимитов бюджетных обязательств не установлено, что соответствует требованиям ст.221 БК РФ и раздела II Приказа Минфина России от 20.11.2007 № 112н «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казённых учреждений» (ред. от 17.12.2015). Однако, показатели бюджетной росписи на оплату труда утверждены с превышением предельного ФОТ, рассчитанного в ходе проверки в соответствии с условиями Положения об оплате труда в 2015 году на 1 615,92 руб., в 2016 году – на 815,92 руб.
Анализ средней заработной платы в проверяемом периоде представлен в таблице:
Таблица 3 (руб.)
	Наименование должности
	Факт

2015 год
	Факт

январь-апрель 2016 года
	Процент

г.3/г.2

	1
	2
	3
	4

	Глава РГО
	85 196,61
	90 292,56*
	105,9

	Помощник Главы РГО
	30 769,19
	-
	-

	Главный специалист
	29 828,15
	27 767,81
	93,1

	Ведущий специалист
	27 866,68
	25 018,56
	89,8

	Итого
	43 415,16
	47 692,98
	109,9


*/ расчёт средней заработной платы осуществлён без учёта компенсации за неиспользованный отпуск
Увеличение средней заработной платы Главы РГО в январе-апреле 2016 года (+ 5,9 %) связано с продолжительной временной нетрудоспособностью в 2015 году Чепчугова А.Г. Снижение размера средней заработной платы специалистов аппарата Думы (на 6,9 % и 10,2 %) произошло по причине того, что в проверяемом периоде работникам ещё не предоставлен отпуск и не осуществлялась выплата материальной помощи.
В результате проверки правильности установления должностных окладов – нарушений не установлено.

При проверке правильности начисления и выплаты надбавок к должностному окладу работникам – нарушений не установлено.
Ежемесячная премия, предусмотренная Положением об оплате труда работников, выплачивается на основании распоряжений Главы РГО.

В нарушение ст.123 ТК РФ проверке не предоставлены графики отпусков за проверяемый период. Установлены случаи несвоевременного издания распоряжений о предоставлении работникам отпусков (очередной, дополнительный, учебный).
Проверкой правильности исчисления среднего заработка для оплаты отпусков и компенсации за неиспользованный отпуск при увольнении установлены нарушения на сумму 42 653,84 руб., в т.ч.:
· 2015 год – излишне начислены денежные средства специалистам аппарата Думы за очередной и учебный отпуска 7 150,81 руб.;

· январь-апрель 2016 года – в результате неверного расчёта количества дней, Главе РГО Чепчугову А.Г. излишне начислена компенсация за неиспользованный отпуск при увольнении в сумме 35 503,03 руб.
В ходе проверки правильности исчисления оплаты листков нетрудоспособности нарушений не установлено.
Оказание материальной помощи к ежегодному отпуску в размере 2-х должностных окладов осуществляется на основании письменного заявления работников и оформляется  распоряжением Главы РГО в соответствии с п.4.3 Положения об оплате труда. Кроме того, на основании п.4.11 Положения, в пределах утвержденного фонда оплаты труда, в конце года по распоряжению Главы РГО может выплачиваться дополнительная материальная помощь в размере до 2-х должностных окладов.

При проверке правильности расходования бюджетных средств на выплату материальной помощи установлено, что при выплате материальной помощи пропорционально отработанному времени Главе РГО Чепчугову А.Г. при увольнении излишне начислено - 770,82 руб.
Выплаты за совместительство, замещение отсутствующих работников и вакантных должностей, а так же выплаты сторонним лицам за работы, подлежащие выполнению штатными работниками не осуществлялись.
В проверяемом периоде длительное время вакантной являлась должность помощника Главы РГО. Образовавшаяся экономия фонда оплаты труда в сумме 356 713,50 руб. (2015 г - 209 053,62 руб., январь-апрель 2016 г – 147 659,88 руб.) не израсходована, что подтверждается данными бюджетной отчётности о неисполненных бюджетных ассигнованиях по ст.211 «Заработная плата».
Согласно требованиям п.4 ст.136 ТК РФ место и сроки выплаты заработной платы в неденежной форме определяются коллективным или трудовым договором. В ходе проверки установлено: коллективный договор в представительном органе не заключён, трудовые договоры не содержат указания на срок выплаты заработной платы. Фактически выплаты денежного содержания производятся в следующие сроки – за первую половину месяца 21-го числа текущего месяца, за вторую половину 6-го числа следующего месяца.
Выплата заработной платы сопровождается выдачей работникам расчётных листков, с указанием составных частей заработной платы, причитающейся за соответствующий период, а также произведённых удержаний, размер которых регулируется законодательно.

В течение проверяемого периода задержка выплаты заработной платы работникам Режевской Думы не установлена. Задолженность по выплате заработной платы по состоянию на 31.12.2015 и на 30.04.2016 отсутствовала.
Проверка использования муниципального имущества
Порядок управления и распоряжения имуществом, переданного казённому учреждению на праве оперативного управления, регулируются ст.296-299 Гражданского кодекса РФ.
Уполномоченным органом местного самоуправления в сфере управления муниципальным имуществом – Комитетом по управлению имуществом Режевского городского округа и Режевской Думой заключён договор от 05.07.2006 № 3 о закреплении муниципального имущества на праве оперативного управления, без указания балансовой стоимости. Срок действия договора не ограничен. Всего к основному договору было составлено 17 дополнительных соглашений, подтверждённых Актами приёма-передачи имущества находящегося в собственности РГО, из них 2 в проверяемом периоде.

В связи с реорганизацией органов местного самоуправления, проведённой в соответствии с решением Режевской Думы от 07.02.2012 № 19, с 01.05.2012 функции собственника имущества осуществляет Управление муниципальным имуществом Администрации РГО.

Передача и изъятие муниципального имущества производились согласно нормативным правовым актам Главы РГО и Администрации РГО.

По данным бухгалтерского учёта на 01.01.2015 балансовая стоимость основных средств, переданных Режевской Думе в оперативное управление, составляла 498 644,19 руб.
При сверке данных бухучёта и реестра муниципальной собственности обнаружены расхождения по учёту имущества по состоянию на 01.01.2015 в сумме 80 299,00 руб.
Расхождения обусловлены приобретением за счёт бюджетной сметы имущества в октябре-декабре 2014 года и постановкой его на учёт в представительном органе. При этом, принятие основных средств в казну РГО на основании письма Режевской Думы от 10.02.2015 № 27 и передача его в оперативное управление представительному органу осуществлено Управлением муниципального имущества в марте 2015 года (постановление Администрации РГО от 10.03.2015 № 416).

Движение муниципального имущества в проверяемый период:

- изъятие из оперативного управления кулера Ecotronik H1-LE балансовой стоимостью 5 600 руб. на основании постановления Администрации РГО от 10.02.2015 № 171;
- в ноябре 2015 года представительным органом за счёт бюджетной сметы приобретено и учтено в бухгалтерском учёте 2 принтера стоимостью 9 560 руб. Принтеры приняты в состав муниципальной казны на основании письма Режевской Думы от 22.03.2016 № 16. Передача основных средств осуществлена в соответствии с постановлением Администрации РГО от 28.03.2016 № 563.
Общая балансовая стоимость основных средств на 01.01.2016 составила 502 604,19 руб., что соответствует данным бюджетной отчётности представительного органа за 2015 год.
В соответствии с п.7 приказа Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (ред. от 31.12.2015) и на основании распоряжения Главы РГО от 22.12.2015 № 89 перед составлением годовой бухгалтерской отчётности проведена инвентаризация основных средств и материальных ценностей. Показатели, отражённые в инвентаризационной описи, соответствуют данным бухгалтерского учёта.
Проверкой установлено: закреплённое за Режевской Думой муниципальное имущество используется по назначению. В ходе выборочной проверки установлено наличие инвентарных номеров на объектах учёта.
Проверка соблюдения законодательства о закупках товаров, работ и услуг

в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ
В нарушение п.2 ст.38 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (ред. от 05.04.2016)
 в представительном органе не назначен контрактный управляющий, ответственный за осуществление закупок.

Определение поставщиков товаров, работ, услуг производилось согласно ст.93 следующими способами: закупка у субъектов естественных монополий и осуществление закупки товара (работ, услуг) на сумму, не превышающую ста тысяч рублей.

2015 год

К плану–графику закупок № 44201501623000300001, размещённому на официальном сайте www.zakupki.gov.ru помощником Главы РГО 14.01.2015 в неструктурированном виде, прикреплен файл в формате «Excel» с планом-графиком закупок Управления муниципальным имуществом Администрации РГО, т.е. совершенно другого казённого учреждения.

Изменения в течение 2015 года в план-график Режевской Думы не вносились.

Всего в 2015 году были заключены муниципальные контракты (договоры) на сумму 420 939,31 руб. Осуществление закупок осуществлено с нарушением ст.21, п.2 ст.93, п.9 ст.94 Федерального закона № 44-ФЗ.
Январь–апрель 2016 года

Распоряжением Главы РГО от 12.02.2016 № 4 обязанность по размещению плана-графика на официальном сайте единой информационной системы, обеспечению своевременного внесения в него изменений закреплена за ведущим специалистом аппарата Думы, без внесения соответствующих изменений в должностную инструкцию.
В нарушение п.2 Приказа Минэкономразвития России № 182, Казначейства России № 7н от 31.03.2015 «Об особенностях размещения в единой информационной системе или до ввода в эксплуатацию указанной системы на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг планов-графиков размещения заказов на 2015-2016 годы» план-график на 2016 год № 44201601623000300001 в структурированном виде размещён с нарушением сроков.
Всего в 2016 году были заключены муниципальные контракты и договоры на сумму 154 840,28 руб.
В нарушение п.11 ст.21 Федерального закона № 44-ФЗ, без внесения соответствующих изменений в план-график, осуществлена закупка услуг по изготовлению сертификатов ключей электронной цифровой подписи по договору с ЗАО «СКБ Контур» № 00140148/16 от 18.04.2016.
Проверка правильности организации и ведения бухгалтерского учёта, бюджетная отчётность; наличие перерасхода лимитов бюджетных обязательств, бюджетных ассигнований
Представительный орган является главным администратором доходов местного бюджета, главным распорядителем  и получателем бюджетных средств.
Бухгалтерский и налоговый учёт в учреждении ведется в автоматизированном режиме, с применением программ «1С:Бухгалтерия государственного учреждения», «АМБА», с использованием телекоммуникационных каналов связи и электронной подписи.

В соответствии с положениями Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» (ред. от 04.11.2014)
 ответственным за организацию бухгалтерского учёта в Режевской Думе и соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций является Глава РГО.

Ответственность за ведение бухгалтерского учёта, осуществление хозяйственных операций, подготовку и своевременное представление бухгалтерской (бюджетной) отчётности возложена на главного бухгалтера МКУ «УГХ».

В нарушение ст.8 Федерального закона № 402-ФЗ и п.6 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учёта для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (ред. от 01.03.2016) в Режевской Думе не сформирована учётная политика. В отсутствие учётной политики, иными распорядительными документами не определён перечень подотчётных лиц, не установлен порядок и сроки выдачи сумм подотчёт, не определён порядок и сроки контроля за предоставлением авансового отчёта. 
Фактически расчёты с подотчётными лицами осуществляются в безналичной форме. Перечисление подотчётных сумм осуществляется на основании заявления работника. Авансовые отчёты заполняются с учётом требований приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учётных документов и регистров бухгалтерского учёта, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению». Факты выдачи аванса работникам под отчёт при наличии задолженности по предыдущему авансу не установлено. Предоставление авансовых отчётов осуществляется в срок, соответствующий требованиям п.6.3 Указаний Банка России от 11.03.2014 № 3210-У, регламентирующего порядок ведения юридическими лицами кассовых операций.
По итогам проверки установлено: данные бухгалтерского учёта представительного органа, осуществляемого МКУ «УГХ», являются достоверными.

Бюджетная отчётность за проверяемый период представлена в соответствии с требованиями п.11.1. Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утверждённой приказом Минфина России от 28.12.2010№ 191н. Проверкой установлена правильность и полнота заполнения показателей, предусмотренных в формах отчётности, согласованность взаимосвязанных показателей, а также правильность арифметических подсчётов. Отчётность является достоверной.

В результате контрольного мероприятия превышения принятых денежных обязательств, сверх утверждённых бюджетных ассигнований и доведённых лимитов бюджетных обязательств, не установлено.
Председатель Контрольного органа
Режевского городского округа
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